2.  Autre  recueil,  dont  manque  le  premier  feuillet.  –  Commencement  du  premier  sermon
complet : « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Ad litteram verba
sunt Ysaac benedicentis filium suum Jacob. Set quia omnia... »

Parchemin ; 155 et 166 feuillets ; 2 colonnes et longues lignes ; XIVe et XIIIe siècles.
Reliure du XVIIe siècle, en veau. – Augustins.

Ms  323.  (III,  169.)  –  Collection  anonyme  de  sermons  pour  les  dimanches  de  l’année. –
Commencement :  « Dominica  prima  Adventus  sermo.  Veniet  desideratus  cunctis  gentibus,
Aggei II. Quoniam ad misericordem pertinet desolatos et afflictos consolari, hinc est quod Deus
pater misericordie... » Au folio 105, commence le propre des saints. A la suite, table des versets,
d’une main postérieure.

2. Sermon anonyme sur le texte :  Domine,  adjuva me, Matt., XV, 25. – Commencement : « In
hoc verbo tria facit mulier Cananea, nam primo ostendit Christi potenciam,  Domine, secundo
petit potencie efficaciam, adjuva... » 1 feuillet.

3. Autre recueil de sermons, dont le commencement manque ; le premier sermon complet est
celui de la veille de Noël, qui commence ainsi : « In illis temporibus, cum esset... Matt., c.  II.
Cum  nativitatem  Domini  et  Salvatoris  Jesu  Christi,  quam  eternus  ante  secula  Dei  filius
hominis... » Cette collection ne renferme que les sermons relatifs au commun du temps, et se
termine par celui de la dédicace.

Vélin ; 179 et 205 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 150 millimètres ; les deux premiers articles sont du XIVe siècle, le
troisième est du XIIIe. Lettres ornées. A la marge du premier recueil, le nom suivant : A lanus.
Reliure du XVIIe siècle, en veau. – Augustins.

Ms  324-328.  (III,  15-16.)  –  Bertrand  de  la  Tour,  cardinal-évêque  de  Tusculum. Sermons  et
postilles formant cinq volumes :

A. Postilles et sermons sur les épîtres des dimanches et des fêtes de l’année. Précédés d’une
grande préface, dont le commencement manque ; l’auteur se nomme à la fin et dit qu’il a fait cet
ouvrage pour servir de règle et d’exemple aux prédicateurs de l’ordre des Mineurs. Il explique
ensuite son plan de la façon suivante : « Sicut autem epistolarium ecclesie secundum Romanum
ordinarium habet duas partes, quarum una dicitur Dominicale et alia Sanctorale, sic et istud
opus duo habet volumina. Primum vocatur Dominicale et secundum Sanctorale...  » – « Incipit
prima pars,  scilicet  Dominicale  epistolarum et  sermonum dierum dominicalium et  ferialium
totius  anni,  editum et  ordinatum per  reverendum patrem,  dominum Bertrandum,  episcopum
Tusculanum et sacrosancte Romane ecclesie cardinalem, de ordine fratrum Minorum. » Suivent
les postilles, de l’Avent au jeudi de la quatrième semaine de Carême. La fin de cette première
partie manque.